Quidam vero in dispositionem divinæ Providentiæ omnia reducere voluerunt quæcumque in his inferioribus casu contingere videntur; unde omnia fato agi dixerunt, ordinationem quæ est in rebus ex divina Providentiâ fatum nominantes. Unde Boetius dicit<sup>2</sup>, *De consol. philos.* l. IV, pros. vi, tom. I, col. 815, quod « fatum est inhærens rebus mobilibus dispositio, per quam Providentiâ suis quæque necit ordinibus. » In qua fati descriptione, « dispositio » pro « ordinatione » ponitur. « Rebus » autem « inhærens », ponitur, ut distingantur fatum a Providentiâ; nam ipsa ordinatio, secundum quod in mente divina est, nondum rebus impressa, Providentiâ est; secundum vero quod jam est explicata in rebus, fatum nominatur. « Mobilibus » autem dicit, ut ostendat quod ordo Providentiæ a rebus contingentiâ et mobilitatem non aufert, ut quidam posuerunt. Secundum hanc ergo acceptionem, negare factum est Providentiâ divinam negare.

Sed, quia cum infidelibus nec nomina debemus habere communia, ne ex consortio nominum possit sumi erroris occasio, nomine fati non est a fidelibus libere utendum, ne videamur illis assentire qui male de fato senserunt, omnia necessitati siderum subjicientes. Unde Augustinus dicit: « Quæ si quisquam fato tribuit, quia ipsam Dei voluntatem vel potestatem fati nomine appellat, sententiam teneat, linguam corrigat, *De civit. Dei*, l. v, c. I. Ed. Vives, tom. XXIII, p. 596. Gregorius dicit, secundum eundem

<sup>1</sup> Sic B, C, D, — A: « Per vim positionis. » — Cod. Berg.: « Vi positionis. » — Edit.: « Dispositionem. »

<sup>2</sup> « Providentiâ est illa ipsa divina ratio in summo

omnium principe constituta, quæ cuncta disponit; fatum vero inhærens rebus mobilibus dispositio, per quam Providentiâ suis quæque necit ordinibus. »

intellectum : « Absit a fidelium mentibus ut fatum aliquid esse dicant » *Hom. x in Evang. Epiph<sup>1</sup>.*).

## CAPUT XCIV.

*De certitudine divinæ Providentiæ.*

Difficultas autem quædam ex præmissis suboritur.

Si enim omnia quæ hic inferius aguntur, etiam contingant, Providentiæ divinæ subduntur, oportet, ut videtur, vel Providentiam non esse certam, vel omnia ex necessitate contingere.

1. Ostendit enim Philosophus, *Metaphys. VI, c. III*, quod si omnem effectum ponimus habere aliquam causam per se, et iterum quod, qualibet causa per se posita, necessarium sit effectum poni, sequeretur quod omnia futura ex necessitate eveniant. Si enim quilibet effectus habeat causam per se, quodlibet futurum erit reducere in aliquam causam præsentem vel præteritam; ut, si quaratur de aliquo utrum sit occidendus a latronibus, huiusmodi effectus<sup>2</sup> præcedit causa, occursus latronum; hunc autem effectum præcedit alia causa, scilicet quod ipse exivit domum<sup>3</sup>; hunc autem adhuc alia, quod vult quærere aquam; quam quidem præcedit causa, scilicet sitis; et hæc causatur ex comestione salsorum, quæ jam est vel fuit. Si ergo, causa posita, necesse est effectum poni, necesse est quod, si comedat salsa, sitiatur; et si sitit, quod velit quærere aquam, et si vult quærere aquam, quod exeat domum; et si exeat domum, quod occurrant ei latrones; et si occurrant, quod occidatur. Ergo de primo ad ultimum necesse est hunc comedentem salsa a latronibus occidi. Concludit ergo Philosophus non esse verum quod, posita causa, necesse est effectum poni, quia aliqua causa est quæ potest deficere; neque iterum verum est quod omnis effectus habeat per se causam, quia quod est per accidens, scilicet istum volentem aquam quærere occurrere latronibus, non habet aliquam causam. Ex hac ratione apparet quod<sup>4</sup>

omnes effectus qui reducuntur in aliquam causam per se, præteritam vel præsentem, qua posita necesse sit poni effectum, ex necessitate contingunt. Vel ergo oportet dicere quod non omnes effectus divinæ Providentiæ subdantur, et sic divina Providentiæ non est de omnibus, quod prius (c. LXXV et LXXVI) fuit ostensum; vel quod non est necessarium quod, Providentiæ posita, effectus ejus ponatur, et sic Providentiæ non est certa; aut est necessarium quod omnia ex necessitate contingant; Providentiæ enim non solum est in præsentem tempore vel præterito, sed æterno, quia nihil potest esse in Deo non æternum.

2. Adhuc, Si divina Providentiæ est certa, oportet hanc conditionalem esse veram: Si Deus providit hoc, hoc erit. Huius autem conditionalis antecedens est necessarium, quia est<sup>5</sup> æternum. Ergo consequens est necessarium; oportet enim omnis conditionalis consequens esse necessarium; cuius antecedens est necessarium, et hoc ideo quia consequens est sicut conclusio antecedentis. Quidquid autem ex necessario sequitur oportet esse necessarium. Sequitur igitur, si divina Providentiæ est certa, quod omnia ex necessitate proveniant.

3. Amplius, Si aliquid est provisum a Deo, puta quod talis sit regnaturus, aut ergo possibile est accidere quod non regnet, aut non. Si quidem non esset possibile ipsum non regnare, ergo impossibile est ipsum non regnare; ergo necessarium est eum regnare. Si autem possibile est eum non regnare (possibili autem posito non sequitur aliud impossibile), sequitur divinam Providentiam deficere; non est igitur impossibile divinam Providentiam deficere. Igitur oportet, si omnia sint provisum a Deo, aut quod divina Providentiæ non sit certa, aut quod omnia ex necessitate eveniant.

4. Item, Argumentatur sic Tullius, *De divinatio. l. II, c. VIII*: Si omnia a Deo provisum sunt, certus est ordo causarum; si autem hoc verum est, omnia fato aguntur; quod si omnia fato aguntur, nihil est in nostra potestate; nullum est ergo

<sup>1</sup> « A fidelium cordibus absit ut aliquid fatum esse dicant. » (*Homiliarum in Evang. lib. I, Homil. x, n. 3, tom. II, col. 1112.*)

<sup>2</sup> Sic A, B, C, D, E, F, G, H, I, J. — Cod. Berg.: « Proccidit a causa, occursu latronum. » — Edit.: « Effectum præcedit causa, scilicet. »

<sup>3</sup> Sic A, B, C, D, G, H, I, J, et cod. Berg. hic

et infra — Edit.: « Domo. »

<sup>4</sup> Sic, B, C, D, E, F, et cod. Berg. — A: « Causam per se præteritam, nisi ex necessitate contingant. » — Edit. — « Non omnes effectus reducuntur... una posita necesse sit poni effectum ex necessitate contingere. »